
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO  

CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA  

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL –  UAB 

 

CONVOCAÇÃO 
 

Edital nº 98/2022 
 

SELEÇÃO DE TUTOR - UAB/IFMT 
 

A COORDENAÇÃO ADJUNTA DA UAB DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, nomeada pela 

Portaria nº 2275/2021 de 14/10/2021, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Resultado Final do Edital nº 98/2022. 

 

Resolve: 
 

I – Convocar os candidatos classificados abaixo para participar de reunião com a 

Coordenação de Curso e assinar o Termo de Compromisso de Bolsista UAB/IFMT e 

apresentar os documentos solicitados: 

a) termo de Compromisso Preenchido em uma folha frente e verso, assinado e 

com assinatura reconhecida em cartório, ou fé pública (disponível no site 

ead.ifmt.edu.br); 

b) declaração de não-acúmulo de bolsas, preenchido, com assinatura 

reconhecida em cartório ou fé pública (disponível no site ead.ifmt.edu.br). 

c) Comprovação de Formação (Graduação e Pós-graduação); 

d) Comprovação de Experiência (docência ensino Superior Presencial e a 

Distância. 

II - Os documentos devem ser encaminhados, exclusivamente, pelo link 

https://tinyurl.com/35ap3n76 no período de 23 a 28 de novembro de 2022; 

III - Os candidatos estão sendo convocados por ordem de classificação.  

IV -  Os candidatos convocados serão vinculados no período estabelecido na tabela 

abaixo, podendo sofrer alteração conforme necessidade do curso. 

 

VAGA: TUTOR A DISTÂNCIA 

Curso: Pós-Graduação Lato Sensu em Nível de Especialização em Docência para a Educação 

Profissional e Tecnológica – DocentEPT 

 

Docente 

Período da disciplina/vinculação 

Início  Término 

Luciano da Silva Pereira dezembro 2022 março 2024 

https://tinyurl.com/35ap3n76


 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO  

CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA  

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL –  UAB 

 

Natacha Chabalin Ferraz dezembro 2022 março 2024 

Marilene da Silva Campos dezembro 2022 março 2024 

Valvenarg Pereira da Silva dezembro 2022 março 2024 

Jackson Eder Goetz dezembro 2022 março 2024 

Sérgio Romulo Alves dos Santos 
Júnior dezembro 2022 março 2024 

Suely Bastos da Fonseca dezembro 2022 março 2024 

Adão de Aguiar Biano dezembro 2022 março 2024 

Éder Gomes de Oliveira dezembro 2022 março 2024 

Elisangela Maria de Amorim dezembro 2022 março 2024 

 

VAGA: TUTOR A DISTÂNCIA 

Curso: Pós-Graduação Lato Sensu em Nível de Especialização em Educação Inclusiva com Ênfase 

na Educação de Surdos 

Docente 

Período da disciplina/vinculação 

Início  Término 

Maxhemyliano Silva Marques dezembro 2022 março 2024 

Antonio Miguel Bianco Teles dezembro 2022 março 2024 

Andréia Márcia Gomes dezembro 2022 março 2024 

Josemário da Silva Sousa dezembro 2022 março 2024 

Leila da Silva Pimenta Dombroski dezembro 2022 março 2024 

Karla Murielly Souza Tavares dezembro 2022 março 2024 

 

VAGA: TUTOR A DISTÂNCIA 

 

Curso: Pós-Graduação Lato Sensu em Nível de Especialização em Redes e Computação 

Distribuída 

Docente 

Período da disciplina/vinculação 

Início  Término 

Cleiton Anderson Profilio dos Santos dezembro 2022 março 2024 

Thiago dos Santos Elias dezembro 2022 março 2024 

Fábio Luis Hordi dezembro 2022 março 2024 

Ricardo Camargo de Souza dezembro 2022 março 2024 

Alfeu Bett Manfrim dezembro 2022 março 2024 

Vinícius de Castro Gorgonho dezembro 2022 março 2024 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO  

CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA  

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL –  UAB 

 

 

VAGA: TUTOR PRESENCIAL 

 

Curso: Pós-Graduação Lato Sensu em Nível de Especialização em Redes e Computação 

Distribuída 

 

Docente 

Período da disciplina/vinculação 

Início  Término 

Paulo Rocha Cavalcante dezembro 2022 março 2024 

 

 

 

        Cuiabá-MT, 22 de novembro de 2022. 
 

 

 

 

 
Andréia Aparecida de Oliveira 

Coordenadora Adjunta UAB/IFMT 

Portaria Nº 2275 de 14/10/2021 


